
62  diário oficial Nº 35.058 Quarta-feira, 27 DE JULHO DE 2022

PORTARIA N.º 196/2022 - SALE/SEDUC, DE 21 DE JULHO DE 2022
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da Portaria N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar as servidoras Solange Maria Oliveira Dias, inscrita na 
Matrícula nº 5858283-3, CPF: 263.860.972-20, e Silvia Helena Bentes de 
Almeida, inscrita na Matrícula nº 759929-1, CPF: 235.628.112-68, para 
atuarem respectivamente como fiscais titular e substituto do Contrato Pú-
blico n.º 162|2022, celebrado entre a SEDUC e a empresa Brasil Shows e 
Eventos Eireli, que tem por objeto a prestação de serviço de locação de 
aparelhamento, incluindo montagem e desmontagem de estruturas, para 
eventos desenvolvidos pela SEDUC.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a contar de 13/07/2022.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 832350

.

.

ERRATA
.

ERRATA ao Protocolo: 828795
Convênio de Cooperação Técnica e Financeira 

nº 228/2018– SEDUC/ Município de Augusto Corrêa
Leia-se:
4º Termo Aditivo ao Convênio nº 228/2018.
Publicado no DOE de nº 35.048 em 15/07/2022
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/ Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 832866

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 117/2021/2022
Objeto do Contrato: Contrato para aquisição de veículos de transporte es-
colar diário de estudantes, denominado de Ônibus Rural Escolar (ORE) e 
Ônibus Escolar Urbano Acessível (ONUREA), em atendimentos às entidades 
educacionais das redes públicas de ensino nos Estados, Distrito Federal e 
Municípios, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no 
Termo de referência, anexo do Edital.
O valor do presente contrato é de R$ 1.555.800,00 (Um milhão, quinhen-
tos e cinquenta e cinco mil e oitocentos reais) para contratação referente 
a 6 (seis) ônibus.
Programa de Trabalho: 5011 – Fonte de Recursos: 00 – Elemento de Des-
pesa: 42 – Número de Empenho: 2020NE641499 – Data De Empenho: 
24/07/2020
Contratada: Empresa Mercedes – Benz do Brasil LTDA/CNPJ: 
59.104.273/0001-29, com sede na Avenida Alfred Jurzykowki, 562, Pauli-
ceia, São Bernardo do Campo/SP.
Contratante: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ. 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné, Belém/PA.
Data de Assinatura: 28/04/2022
Vigência: 28/04/2022 a 02/02/2023
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/Secretária de Estado de Educação.

Protocolo: 832847

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 7
Contrato:040/2018

Objeto do Contrato: Prestação de serviços de fornecimento de mão de 
obra de limpeza e conservação higiênica das áreas internas e externas das 
unidades escolares com o fornecimento de materiais e equipamentos, bem 
como para manipulação, preparo e distribuição de alimentos escolar.
Objeto do Aditivo: Visando alterar Cláusula Segunda - Do valor e Crédi-
tos e Orçamentários do Contrato Original, com acréscimo financeiro de R$ 
32.421,29 (Trinta e dois mil, quatrocentos e vinte e um reais e vinte e nove 
centavos), justificado pela inclusão de 9 (nove) postos de serviços, alte-
rando o valor mensal estimado para R$ 209.852,93 (Duzentos e nove mil, 
oitocentos e cinquenta e dois reais e noventa e três centavos), perfazendo 
o valor global estimado de R$ 2.518.235,16 (Dois minhões, quinhentos e 
dezoito mil, duzentos e trinta e cinco reais e dezesseis centavos)
Pregão Eletrônico SRP Nº006/2016-NLIC/SEDUC.
Fonte:0102006360 Produto: 2227 Ação: 232118 Funcional Programáti-
ca: 16101.12 361.1509. Projeto/Atividade: 8904 Natureza da Despesa: 
339037.
Fonte:0102006360 Produto: 2227 Ação: 232325 Funcional Programáti-
ca: 16101.12 362.1509. Projeto/Atividade: 8906 Natureza da Despesa: 
3390.37
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. Nº05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro-Km 10, s/n, CEP: 66.820-000, 
Tenoné, Belém-Pa.
Contratada: Limpar Limpeza e Conservação Ltda. com CNPJ: nº 
08.775.721/0001-85, com sede na Rua José Marcelino de Oliveira, AL, 
Bom Jardim, nº02, sala A, Centro, Ananindeua/Pá, CEP: 67.030.015.
Data as Assinatura: 18/07/2022.
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/Secretária de Estado de Educação.

Protocolo: 832855

Termo Aditivo: 15
Contrato: 019/2010

Objeto do Contrato: Locação de imóvel para funcionamento da EEFM Pitá-
goras” Ananindeu/PA
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Segunda – Do Prazo Locatício, pror-
rogando sua vigência por mais 12 (doze) meses.
Dispensa de Licitação: 021/2010-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 – Produto: 2227 – Ação: 232326 Funcional Programática: 
16101.12.362.1509 – Projeto Atividade: 8906. – Natureza de Despesa: 
3390.39.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Locadora: Centro de Estudos Príncipe, CNPJ: 03.112.354/0001-16, com 
sede no conj. Cidade Nova VIII. Estrada da Providência nº08-A bairro Co-
queiro, Ananindeua/Pa CEP: 67.133-420
Data de Assinatura: 26/07/2022
Vigência: 01/10/2022 a 30/09/2023
Ordenador: Claudia Tatiana Sadala dos Santos de Aragão/Diretora Admi-
nistrativa e Financeira

Protocolo: 832857

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 54322/2022
OBJETIVO: Fiscalização da obra de construção de creche nos Municípios de 
Primavera, Quatipuru, Santarém Novo, São João de Pirabas, Salinópolis.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / PRIMAVERA / 27/07/2022 - 27/07/2022 Nº Diárias: 0
PRIMAVERA / QUATIPURU / 27/07/2022 - 27/07/2022 Nº Diárias: 0
QUATIPURU / SANTAREM NOVO / 27/07/2022 - 28/07/2022 Nº Diárias: 1
SANTAREM NOVO / SAO JOAO DE PIRABAS / 28/07/2022 - 29/07/2022 
Nº Diárias: 1
SAO JOAO DE PIRABAS / SALINOPOLIS / 29/07/2022 - 29/07/2022 Nº 
Diárias: 0
SALINOPOLIS / BELEM / 29/07/2022 - 29/07/2022 Nº Diárias: 0.5
NOME: JESSICA SANTIAGO DOS SANTOS
MATRÍCULA: 5963795
CPF: 00304567205
CARGO/FUNÇÃO:
TECNICO EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA / ATIV NIVEL SUPERIOR
ORDENADOR: LUCIANA OLIVEIRA SILVA CPF: 39458644291

Protocolo: 832359
PORTARIA DE DIARIAS No. 54325/2022

OBJETIVO: Conduzir o técnico da DRTI para realizar fiscalização da obra de 
construção de creche nos Municípios de Curuçá, Marapanim, Igarapé Açú 
e Magalhães Barata.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / CURUCA / 26/07/2022 - 26/07/2022 Nº Diárias: 0
CURUCA / MARAPANIM / 26/07/2022 - 27/07/2022 Nº Diárias: 1
MARAPANIM / IGARAPE-ACU / 27/07/2022 - 28/07/2022 Nº Diárias: 1
IGARAPE-ACU / MAGALHAES BARATA / 28/07/2022 - 29/07/2022 Nº Di-
árias: 1
MAGALHAES BARATA / BELEM / 29/07/2022 - 29/07/2022 Nº Diárias: 0.5
NOME: MAX WANDER CAMPELO DE OLIVEIRA
MATRÍCULA: 57204785
CPF: 61897353200
CARGO/FUNÇÃO:
MOTORISTA / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: LUCIANA OLIVEIRA SILVA CPF: 39458644291

Protocolo: 832360
PORTARIA DE DIARIAS No. 54324/2022

OBJETIVO: Fiscalização da obra de construção de creche nos Municípios de 
Curuçá, Marapanim, Igarapé Açú e Magalhães Barata.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / CURUCA / 26/07/2022 - 26/07/2022 Nº Diárias: 0
CURUCA / MARAPANIM / 26/07/2022 - 27/07/2022 Nº Diárias: 1
MARAPANIM / IGARAPE-ACU / 27/07/2022 - 28/07/2022 Nº Diárias: 1
IGARAPE-ACU / MAGALHAES BARATA / 28/07/2022 - 29/07/2022 Nº Di-
árias: 1
MAGALHAES BARATA / BELEM / 29/07/2022 - 29/07/2022 Nº Diárias: 0.5
NOME: WANDERSON RIBEIRO DE LIMA
MATRÍCULA: 57221038
CPF: 63635321249
CARGO/FUNÇÃO:
TECNICO EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA / ATIV NIVEL SUPERIOR
ORDENADOR: LUCIANA OLIVEIRA SILVA CPF: 39458644291

Protocolo: 832361
PORTARIA DE DIARIAS No. 54321/2022

OBJETIVO: Fiscalização da obra de construção de creche nos Municípios de 
Primavera, Quatipuru, Santarém Novo, São João de Pirabas, Salinópolis.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / PRIMAVERA / 27/07/2022 - 27/07/2022 Nº Diárias: 0
PRIMAVERA / QUATIPURU / 27/07/2022 - 27/07/2022 Nº Diárias: 0
QUATIPURU / SANTAREM NOVO / 27/07/2022 - 28/07/2022 Nº Diárias: 1
SANTAREM NOVO / SAO JOAO DE PIRABAS / 28/07/2022 - 29/07/2022 
Nº Diárias: 1
SAO JOAO DE PIRABAS / SALINOPOLIS / 29/07/2022 - 29/07/2022 Nº 
Diárias: 0


